¹ *La carta è lacera.* ² *L'inchiostro è sbiadito.* ³ *La carta è lacera nel margine sinistro della prima colonna di scrittura.*

4

1410, 11 сентября, Каффа.

Даниэле Каттанео, выступая также от имени Ладзаро из Коронаты, назначает своим прокуратором Джованни из Пьетрароссы.

1410, settembre 11, Caffa.

Daniele Cattaneo, agendo anche a nome di Lazzaro di Coronata, nomina suo procuratore Giovanni di Pietrarossa.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 106.1 (16).

Rogito redatto su due colonne sul *recto* di una carta; stesura sommaria con ampi spazi bianchi e utilizzazione di formule ceterate.

In nomine Domini, amen. Daniel Cataneus, civis Ianue quondam Thome et qui excessit etatem annorum XVIII, suo proprio nomine et procurator et pro[curatorio] nomine Lazari de Coronato vigore in[strumenti...]¹ omni iure, via, modo et forma quibus melius potuit et potest fecit, constituit et ordinavit suum certum nuncium et procuratorem Iohannem de Petrarubea, civem Ianue, absentem tanquam presentem, ad petendum, [pe]tere, [r]ecipere, [qu]itare, [i]ura cedere, [com]promitere, [i]urare², et lites; et generaliter, / dans, promitens, sub. Et vollens, intercedens suo et dicto nomine, sub, renuncians, iurans suo proprio nomine.

Actum Caffa, in domo habitacionis notarii infrascripti, quam conducit a Iacobo de Ulmo, anno MCCCCX, indicione secunda³, die XI septembris, hora nona. Testes Antonius Bonaventura, Petrus de Ansaldo et Ieronimus de Ponte.

¹ suo — in[strumenti...]: aggiunto in soprilinea, con lacerazione del supporto e perdita parziale del testo. ² [pe]tere — [i]urare: aggiunto in margine sinistro, con perdita parziale del testo per danno del supporto. ³ MCCCCX — secunda: aggiunto in soprilinea.

5

1410, <11 сентября>, Каффа.

Джованни де Амидо продает рабыню Франческо Кабелле.

1410, <settembre 11>, Caffa.

Giovanni de Amido vende una schiava a Francesco Cabella.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 106.2.

Rogito redatto su due colonne sul *verso* di una carta; stesura sommaria con ampi spazi bianchi. Il giorno di stesura è desunto da quello dell'atto precedente, redatto sul *recto* della stessa carta.

In nomine Domini, amen. Iohannes de Amido, civis Ianue, vendidit et titulo vendicionis dedit et tradidit Francisco de Cabela, presenti, ementi et recipienti pro se et suis heredibus, quandam sclavam ipsius Iohannis vocatam *** de progenie *** etatis annorum *** vel circa. Et quam dictus Iohannis eidem Francisco assignavit, renuncians, pro precio asperorum. Quos dictus Iohannis confessus fuit dicto Francisco, renuncians. Quem defendere promisit, / sub pena dupli, et cum restitutione, ratis¹, et sub.

Actum Caffa, in domo mei notarii infrascripti, quam conduco a Iacobo de Lurmo, anno dominice nativitatibus MCCCCX, indicione *** secundum cursum Ianue, die ***. Testes Urbanus de Monleonis, notarius, et Antonius Bonaventura vocati et rogati.

¹ *Segue depennato: et sub*

6

1410, 19 сентября, Каффа.

Акт без начала (касается прокуры?)

1410, settembre 19, Caffa.

Atto acefalo (relativo a una procura?)

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 147bis.

Rogito redatto su una colonna sul verso di una carta.

...¹, intercedens et fideiubens pro eo versus me, iam dictum notarium ut supra stipulantem, sub simili ypotheca et obligacione, renuncians iuri de principali primo conveniendo et omni iuri. Quibus omnibus et singulis suprascriptis egregius legumdoctor dominus Iacobus de Gambarana, vicarius spectabilis et egregii domini consulis Caffe, pro tribunali sedens super cancelo existente penes ipsius camera in sala superiori prefati domini consulis, quem locum sibi ad hunc actum pro iuridico et competenti ellegit et deputavit, causa plene cognita et officio magistratus, suam et comunis Ianue auctoritatem interposuit pariter et decretum, laudans, statuens, pronuncians et decernens predictam actoriam et omnia et singula in ea contenta vallere et obtinere debere perpetuam roboris firmitatem eaque infringi, tolli, violari vel revocari non posse aliqua racione, occasione seu causa que dici seu excogitari posset.

Actum Caffe, in sala superiori palacii dicti domini consulis, videlicet prope cancelum camere dicti domini vicarii, anno dominice nativitatis MCCCCX, indicione secunda secundum cursum Ianue, die XVIII septembris in terciis. Testes Carolus Spinulla, Raffael Pansanus et Bartholomeus de Bandino, notarius, vocati et rogati.

¹ *L'atto è acefalo.*

7

<1410, 19 сентября>, Каффа.

Нотарий Оберто Грассо, доверенное лицо Доменико ди Креденца, умершего в Валахии, назначает своим прокуратором Франческо Онесто, уполномочив его отправиться на место смерти последнего, чтобы забрать оставшиеся там имущество, товар и деньги, принадлежавшие покойному.

<1410, settembre 19>, Caffa.

Il notaio Oberto Grasso, fedecommissario di Domenico di Credenza, morto in Valacchia, nomina suo procuratore Francesco Onesto, incaricandolo di recarsi sul luogo della morte per procedere al recupero di beni, merci e denaro di proprietà del defunto colà rimasti.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 147 (5); edizione in S. ANDREESCU, *Au temp de la chute de Constantinople: nouvelles données sur les relations roumano-génoises*, in "Revue Roumaine d'histoire", XXIII.4, 1984, pp. 337–339.

Rogito redatto su tre colonne, due sul *recto* e una sul *verso*, di una carta.
La data è ipoteticamente desunta da quella dell'atto precedente.

In nomine Domini, amen. Obertus Grassus, notarius, fideycommissarius et executor testamenti et ultime voluntatis quondam Dominici de Credencia, surrogatus loco Martini Lercarii per dominum vicarium spectabilis et egregii domini consulis Caffè, prout de surrogatione apparet publico instrumento scripto manu Iohannis de Lazari-
no notarii ***, et de testamento dicti quondam Dominici constat alio publico instru-
mento scripto manu Georgii Rubei notarii MCCCXVIII, die XXIII octubris, sciens et
cognoscens dictum quondam Dominicum, defunctum in partibus Vellachie, habere
debere in dictis partibus certas res et bona et peccuniarum quantitates, non vallens
ad dictas partes comode personaliter se transferre pro dictis rebus, bonis, mercibus et
peccuniarum quantitatibus exigendis, recipiendis et recuperandis, risico et periculo
facultatum suarum, omni modo, iure, via et forma quibus melius potuit et potest fe-
cit, constituit et ordinavit suum certum nuncium, actorem, factorem et procuratorem,
et prout melius fieri et esse potest, Franciscum Honestum civem Ianuensem, presen-
tem et honus¹ huius actorie et mandati sponte suscipientem, a[d p]etendum³, habend-
um, exigendum, recipiendum et recuperandum pro ipso constituyente, dicto nomine,
a quibuscumque personis tenentibus, habentibus seu possidentibus de bonis, rebus,
mercibus et peccuniis dicti quondam Dominici et a quacumque alia persona, corpore,
collegio et universitate omnem quantitatem peccunie et omne id et totum quicquid
et quantum dictus constituens, dicto nomine, sive dictus quondam Dominicus ha-
bere, petere, exigere, recipere et recuperare debere et potest, poterit et debet in
futurum quibuscumque occasionibus et rationibus, et tam per instrumentum, scrip-
turas quam sine, instrumenta et scripturas cassandum, producendum, exhibendum, ex-
ecutioni postulandum, promittendum, detinendum, cavendum, sequestrandum, re-
laxandum, solucionem, laudem et extimacionem consequendum, denunciandum et
proptestandum, et ad quitandum, liberandum et absolvendum, sese quietum et so-
lutum vocandum, iura, rationes et actiones cedendum, transigendum, paciscendum,
componendum et compromitendum cum penis et ypothesis, de calumnia / in ipsius
constituentis animam dicto nomine iurandum et c[uiuslibet]³ alterius generis iura-
mentum dandum, providendum et subeu[ndum]³, nec non ad mittendum in presenti
civitate Caffè ipsi constit[uenti]³, dicto nomine, de dictis bonis dicti quondam Domi-
nici omnes et s[ingulas]³ res, merces et peccuniarum quantitates ac bona quecumque⁴
per illam siv[e]³ illas personas et per illam viam et modum de quibus d[icto]³ suo actori
videbitur, ad risicum tamen dicti Oberti; et generaliter ad omnes lites, causas, questio-
nes et controversias quas dictus constituens dicto nomine habet seu habere sperat⁵
cum quacumque persona, corpore, collegio et universitate, et coram quocumque iu-
dice, officio et magistratu ecclesiastico et civili ac criminali, et tam in agendo quam
in deffendendo, libelum et libelos dandum et recipiendum, excipiendum et replican-
dum, litem et lites contestandum, ponendum, interrogandum, posicionibus et interro-
gacionibus respondendum, titulos, testes, instrumenta, iura, scripturas et exhibiciones

ac deffensiones quascumque faciendum et producendum, iurare videndum, faciendum et reprobandum, sententias et dillaciones petendum, dandum et prorogandum, iudices, notarios, medios et bonos viros elligendum, suspectos et confidentes dandum et recusandum, assessorem et collatorem petendum, in causis concludendum, sententiam et sententias audiendum, appellandum et appellationis prosequendum usque ad finem. Et in predictis et circa predicta et quolibet predictorum, et ab eis dependentibus, emergentibus et conexis, agendum, faciendum et procurandum que ipsemet constituens dicto nomine facere posset si presens esset et que causarum merita et iuris ordo postulant et requirunt, etiam si talia fuerint que mandatum exigant specialem. Dans et concedens dictus constituens dicto suo actore et procuratore de predictis et circa predicta ut supra plenam, largam liberam et generalem potestatem et bayliam cum pleno, largo, libero et generali mandato; / faciens dictus Obertus dicto nomine predicta omnia et singula cum et de consilio ac in presencia, auctoritate et voluntate Nicolai de Marcheto, in dicto testamento denotati, sive consilio cuius aliquid facere poterant dictus Martinus fideycommissarius antedictus, sive dictus Obertus. Iurantes ad Sancta Dei Evangelia, tactis corporaliter Scripturis, se credere predicta omnia et singula fieri et facta esse ad comodum et utilitatem dicte fideycommissarie, et non ad ipsius lesionem. Quibus omnibus et singulis suprascriptis egregius legumdoctor dominus Iacobus de Gambarana, vicarius spectabilis et egregii domini consulis Caffè, pro tribunali sedens in loco infrascripto, quem sibi ad hunc actum pro iuridico et competentem ellegit et deputavit, causa plene cognita et officio magistratus, suam et comunis Ianue auctoritatem interposuit pariter et decretum, laudans, statuens, pronuncians et decernens predictam⁶ actoriam et omnia et singula iⁿ⁷ ea vallere et obtinere debere perpetuam roboris firmitatem eaque infringi, tolli, violari vel revocari non posse.

Actum in omnibus pro ut supra ***

¹ Così nel testo. ² Foro della filza. ³ Lacerazione del supporto. ⁴ ac — quecumque: aggiunto in soprallinea. ⁵ Segue depennato: cora ⁶ Segue depennato: actorie ⁷ Segue depennato: ee

8

1410, 29 сентября, Каффа.

Нотарий Бартоломео de Bandino назначает своими прокураторами Дамиано Fretacius и Баттиста Капелло.

1410, settembre 29, Caffa.

Il notaio Bartolomeo de Bandino nomina suoi procuratori Damiano Fretacius e Battista Capello.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 108 (7).

Rogito redatto su due colonne sul *recto* di una carta.

In nomine Domini, amen. Bartholomeus de Bandino notarius filius Martini omni iure, via, modo et forma quibus melius potuit et potest fecit, constituit et ordinavit suos certos nuncios et procuratores Dagnanum Fretacium et Baptistam Capellum, cives Ianue, absentes tanquam presentes et utrumque eorum in solidum, ita quod occupantis

condicio melior, sed id quod alter unus eorum inceperit alter possit prosequi, mediare et finire, ad petendum, habendum, exigendum, recipiendum et recuperandum pro ipso constituyente et eius nomine a quacumque persona, corpore, collegio et universitate omnem quantitatem pecunie et omne id et totum quicquid et quantum dictus constituens habere, petere, exigere, recipere et recuperare debet et potest, poterit et debet in futurum, quibuscumque occasionibus et rationibus et tam per instrumentum, scripturas quam sine, instrumenta et scripturas cassandum, producendum, exhibendum, execucioni postulandum, promittendum, detinendum, cavendum, sequestrandum, relaxandum, solucionem, laudem et extimacionem [con]sequendum¹, denunciandum et protestandum, et ad quitandum, liberandum et absolvendum, sese quietum et solutum vocandum, iura, rationes et actiones cedendum, transigendum, paciendum, componendum et compromittendum cum penis et ypothecis, de calumnia in ipsius animam iurandum et cuiuslibet alterius generis iuramentum dandum, prestandum et subeundum, et generaliter ad omnes lites, causas, questiones et controversias que supradictus constituens habet seu habere sperat cum quacumque persona, corpore, collegio et universitate et sub quocumque iudice, officio et magistratu, ecclesiastico et civili ac criminali, et tam in agendo quam in deffendendo, libelum et libelos dandum et recipiendum, excipiendum et² replicandum, litem et lites contestandum, pignoris bandi dandum et se excusandum, ponendum, interrogandum, posicionibus et interrogationibus respondendum, titulos, testes, instrumenta, iura, scripturas et exhibiciones ac deffensiones / quascumque faciendum et producendum, iurare videndum, faciendum, reprobandum, terminos et dillationes petendum, dandum et prorogandum, iudices, notarios, medios et bonos viros elligendum, suspectos et confidentes dandum et recusandum, assessorem et collatorem petendum, in causis concludendum, sententiam et sententias audiendum, appellandum et appellationes prosequendum, et in predictis et circa predicta et quolibet predictorum et ab eis dependentibus, emergentibus et conexis agendum, faciendum et procurandum que ipsemet constituens facere posset, si presens esset, et que causarum merita et iuris ordo postulant et requirunt, etiam si tallia fuerint que mandatum exigant speciale; dans et concedens dictus constituens dicto suo procuratori de predictis et circa predicta, ut supra, plenam, largam, liberam et generalem potestatem et bayliam, cum pleno, largo, libero et generali mandato, promittens michi notario infrascripto, tanquam persone publice officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singulorum quorum interest, intererit, seu³ interesse poterit, perpetue [hab]iturum¹ ratum, gratum et firmum quicquid per dictum suum procuratorem in predictis et circa predicta factum fuerit seu gestum, sub ypotheca et obligacione omnium bonorum suorum habitorum⁴ et habendorum. Et vollens dictum suum procuratorem relevare ab omni onere satisfaciendi, promisit et convenit pro eo michi, iamdicto notario ut supra stipulanti, de iudicio sisti et⁵ iudicato solvendo cum omnibus suis clausulis, nisi fuerit provocatum, intercedens et fideiubens⁶ pro eo versus me, iamdictum notarium ut supra stipulantem, sub simili ypotheca et obligacione⁷. Renuncians iuri de principali primo conveniendo⁸ et omni iuri.

Actum Caffē, sub porticu palatii domini consulis Caffē, propter apothecam Leonardī de Monellia⁹, anno dominice nativitatis MCCCCX, indicione tertia secundum cursum Ianue, die XXVIII septembris, in vesp̄eris. Testes Conradus de Manarolia, Petrus de Ansaldo et Barnabas Bonet<us> vocati et rogati.

¹ *Foro della filza.* ² *Segue depennato: ep* ³ *Segue depennato: promitens* ⁴ *Segue depennato: sub*
⁵ *In soprallinea, depennato: et vollens* ⁶ *Segue depennato: intercedens* ⁷ *Segue depennato: sub*
⁸ *Segue depennato: renuncians* ⁹ *Segue depennato: span*

9

1410, 1 октября, Каффа.

Лодизио из Кварто и Ансальдо Дориа оговаривают условия операции камбия и рекамбия между Каффой и Генуей, осуществляемой в банке Алараме Гримальди и Ко.

1410, ottobre 1, Caffa.

Lodisio di Quarto e Ansaldo Doria definiscono i termini di un'operazione di cambio e ricambio fra Caffa e Genova condotta sul banco di Alarame Grimaldi e soci.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 109 (14).

Rogito redatto su tre colonne sul *recto* di un foglio.

In nomine Domini, amen. Lodisius de Quarto, burgensis Caffē, confessus fuit et in veritate publice recognovit Ansaldo de Auria, civi Ianue, presenti et recipienti se ab eo hac in civitate Caffē habuisse et recepisse summos ducentos argenti de Caffa in banchō Alarame de Grimaldis bancherii et sociorum, unde et pro quibus, sive precio et vallore quorum, nomine vendicionis et cambiū dictus Lodisius promisit et convenit dicto Ansaldo ut supra recipienti dare et solvi facere in Ianua¹ domino Cazano de Auria², [f]ratri³ dicti Ansaldi et nomine ipsius⁴, infra mensem unum proxime venturum postquam presens instrumentum sive lictera pagamenti presentatum seu presentata fuerit in Ianua salvas in terra libras mille⁵ trecentas viginti ianuinarum, ad rationem librarum sex, soldorum duodecim ianuinarum quolibet summo. Renunciāns dictus Lodisius exceptioni dicte peccunie ex dicta causa non habite, non recepte, non numerate, solucionis predicte non habite⁶, rei sic ut supra et infra non geste et sic se non habentis, doli, mali, metus, in factum, actioni⁷, conditioni sine causa et omni iuri. Acto et expresse convento inter dictas partes quod dictus Cazanus possit et va[leat]⁸ in Ianua, et ei licitum sit et sic ex pacto debet⁹, dictas libras mille trecentas viginti accipere ad cambium in Ianua, ipsasque cum omnibus expensis rippe et censarie mittere ad solvendum in Caffa dicto Lodisio, vel alibi ubi erit¹⁰, presenti et sic promittenti illas solvere in Caffa cum dictis expensis rippe et censarie ac expensis fiendis occasione dicti cambiū pure et sine aliqua exceptione. Insuper Luchinus de Grimaldis, Alarame de Grimaldis, Philippus Pinellus, Marcus Cataneus et Martinus Lomelinus, et quilibet eorum in solidum, de¹¹ solvendo dicto cambio librarum mille trecentarum viginti, quas dictus dominus Cazanus in Ianua accipere debet ad cambium in Ianua et mittere ad

solvendum in Caffa dicto Lodisio, intercesserunt et fideiusserunt et se inde / proprios et principales debitores, pagatores et observatores constituerunt in omnem casum et eventum, renunciante iuri de principali primo conveniendo et omni alii iuri. Acto quod dicti principalis et fideiussores, videlicet dictus principalis de omnibus ut supra per eum actendendis versus dictum Ansaldum, sive dictum Cazanum licet absentem, et dicti fideiussores de dictis libris mille trecentis viginti quas dictus Cazanus accipere debet ad cambium in Ianua et mittere dicto Lodisio ad solvendum in Caffa, realiter et personaliter conveniri, cappi et denunciari possint, et quilibet eorum in solidum possit, Ianue, Saone, Caffe, Peyre et ubicumque locorum et terrarum, et sub quocumque iudice, officio et magistratu, ecclesiastico et civili ac criminali, ubi inventi, conventi seu reperti fuerint, vel alter¹² alius eorum fuerit, ibi per pactum promiserunt et convenerunt dicto Ansaldo iuri stare, respondere, solucionem et satisfacionem facere de premissis, proinde ac si presens contractus ibi foret celebratus, renunciante privilegio f[ori]⁸ non sui et non competentis iudicis ff, de iurisdicione omnium iudicum, legi si convenerit, capitulo conventioni et omni iuri. Que omnia et singula suprascripta dicti principales et fideiussores, et quilibet eorum in solidum¹, promiserunt et convenerunt dicto Ansaldo presenti et recipienti rata, grata et firma habere et tenere, et attendere, complere et observare et contra non facere vel venire aliqua racione, occasione seu causa que dici seu excogitari posset, et tam de iure quam de facto, etiam si de iure seu ex forma capitulorum Ianue possent, seu alter eorum posset, sub pena dupli dicte quantitatis peccunie solemni stipulacione promissa et cum restitutione omnium damnorum, interesse et expensarum litis et extra, ratis manentibus supradictis, / et sub ypotheca et obligatione omnium bonorum suorum habitorum et habendorum. Protestatur dictus Lodisius, sine preiudicio dicti Ansaldi, quod dictam peccuniam, ut supra acceptam ad cambium per eum, accepit nomine et vice dictorum fideiussorum, proptestancium ex adverso quod illam dictus Lodisius accepit nomine et vice Alarame de Grimaldis predicti et sociorum bancherii, sine preiudicio ut supra dicti Ansaldi.

Actum Caffe, in domo Philippi Pineli quam conduit a Cosme de Naulo, sita propter ecclesiam Sancti Dominici, anno dominice nativitatibus MCCCCX, indicione tercia secundum cursum Ianue, die primo octubris, paulo post Avemariam, intrante nocte. Testes Nicolaus de Auria¹³, Lucianus Pinellus et Franciscus de Sibilia vocati et rogati.

¹ in Ianua: *aggiunto in soprilinea*. ² *Seguono depennati*: Ianue e in Ianua *corretti in soprilinea* su nomine dicti Ansaldi libras *depennato*. ³ *Lacerazione del supporto*. ⁴ [f]ratri — ipsius: *aggiunto in margine sinistro*. ⁵ *Segue depennato*: septe ⁶ solucionis — habite: *aggiunto in margine destro*. ⁷ *Precede depennato*: acto et expresse convento inter dicto ⁸ *Foro della filza*. ⁹ et sic — debet: *aggiunto in soprilinea*. ¹⁰ vel — erit: *corretto in soprilinea* su de mandato *depennato*. ¹¹ *Precede depennato*: pro predictis cambiis ¹² *Segue depennato*: eorum ¹³ *Segue depennato*: fil

1410, 7 октября, Каффа.

Пьетро Драго заявляет о получении от Просперо Адорно, куратора имущества его брата Баттиста Драго, умершего в Трапезунде в марте 1409 г., имущества и товара, по-

лагающихся ему по наследству, а также отчета о финансовом управлении активами и пассивами покойного, осуществленном тем же куратором, правильность которого подтверждает, освобождая его от любых дальнейших обременений, связанных с некоторыми еще неурегулированными спорами.

1410, ottobre 7, Caffa.

Pietro Drago dichiara di aver ricevuto da Prospero Adorno, curatore dei beni di suo fratello Battista Drago, morto a Trebisonda nel marzo 1409, i beni e le merci spettantigli in eredità, nonché il rendiconto dell'amministrazione finanziaria dei crediti e dei debiti del defunto gestita dal curatore stesso, di cui rileva la correttezza sollevandolo da ogni ulteriore incomodo derivante da alcune controversie rimaste in sospeso.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 110 (15)

Rogito redatto su otto colonne, quattro sul *recto* e quattro sul *verso*, di un foglio, con inserimento di contabilità in partita doppia.

In nomine Domini, amen. Petrus Dragus, consanguineus, germanus et heres in solidum cum beneficio inventarii quondam Baptiste Draghi, confessus fuit et in veritate publice recognovit Prospero Adurno, civi lanue presenti et recipienti, se ab eo habuisse et integraliter recepisse bonam, veram et legalem racionem et reliquatus restitutionem de omnibus et singulis rebus, mercibus, bonis et peccuniarum quantitibus perventis ad manus et virtutem ipsius tanquam curatoris dati et constituti in Trapezondia bonis dicti quondam Baptiste, in partibus illis defoncti, et tam etiam de quodam fardeleto uno et fardelis duobus cete que Iohannes de Roxio, actor constitutus ab ipso Prospero curatore ut supra, pro eo exegit in¹ Samachi; quam eciam de omnibus et singulis rebus, peccuniis et bonis de quibus fit mencio in quadam scriptura scripta manu dicti Prosperi, tunc curatoris predicti, et date dicto Petro Drago in racione reddita predicto², et cuius tenor tallis est:

+ MCCCCVIII, die XII marcii

Cura bonorum quondam Baptiste Draghi debet nobis pro Chrispiano Salvaigo³ summos XXXVI sagios
Recepimus MCCCCVIII, die XIII marcii, in Iohanne de Roxio summos XXVIII sagios XXXVIII haratos II

Item, die ea, pro Petro de Putheo summos III sagios
Item, die ea, in Nicolao de Nicolao summos II sagios

Item, die ea, pro racione expensarum summum I sagios XXII haratos XIII
Item, die ea, in racione contractorum asperorum, summos XVIII sagios XXX-XI haratos

Item, die ea, pro Antonio Medico summos *** sagios XXXXII haratos XX

Item, die ea, pro Prospero Adurno summum I sagios III haratos XIII
Summa: summi XXXXVI sagii XXXV harati XX

Item, die ea, pro domino Geronimo Drago, tunc consule, summos III sagios XII

Summa: summi XXXXVI sagii XXXV harati XX

+ MCCCCVIII, die ***

Cura bonorum predictorum debet [pro Receptione⁴ expensarum asperos DXXXV Recepimus MCCCCVIII die m [...] coto-
norum asperos VLXXXVI

Item, die ea, pro summis XVIII denariis XXXXI contratis ad asperi CCXX Item, die ea, per processu calleghe⁵, aspe-
ros DCCCXVIII

lo sommo I, de racione contratorum, asperos IVCCCLXXX

Item, die ea, pro Antonio de Rebella, et Summa: asperi VDCCCCIII
sunt quos de mandato dicti domini con-
sulis solvemus, asperos DLXIII

Item, die ea, pro Geronimo Drago, et sunt Summa: asperi VDCCCCIII
quos sibi do de eius mandato tanquam
consul necnon in obligatione cuiusdam
littere dominorum consulum Caffè, aspe-
ros CCCCXXVIII

/+ MCCCCVIII, die ***

Cothonorum sachi XI, cantari XVIII, ro- Receptione MCCCCVIII, die VIII marcii,
tuli XXXVI, racionis predictae venditis in in vendita de contrascriptis cantaris XVIII,
publica callega de mandato domini con- rotulis XXXVI, venditis Chrispiano, aspe-
sulis, precio de CCLXXXV lo cantare, ros VCCCCXII
debent pro Antonio de Castro et sunt pro
ostellagio asperos LXVI

[Item]⁶, die ea, pro Antonio Medico, scri- Summa
ba curie, sue ...⁶ unius pro centenario⁷,
asperos LIII

[Item]⁶, die ea, pro Iohanne de Auria et socio placiis, et sunt pro iure suo unius
pro cenenario, asperos LIII

<Item>⁶ pro Calloiane Baticays, olim
comerchiario Callucorum, ad racionem
unius cum dimidio, asperos LXXV

Item, die ea, pro Prospero Adurno, et sunt pro nostro ostellagio necnon pro camalis et pro faciendo ipsos ponderari, asperos LXXVII

Item, die ea, pro ratione curie, et sunt pro processu, asperos \bar{V} LXXXVI

Summa: asperi \bar{V} CCCCXII

Callega raubarum quondam Baptiste Draghi debet nobis pro Antonio Medico, et sunt pro iure suo, asperos VIII

Item, die ea, pro Iohanne de Auria et [soci]o⁴ placeriis, asperos VIII

Item, die ea, pro ratione curie, et sunt pro processu, asperos⁸ DCCCXVIII

MCCCCVIII, die ***

Dominus Geronimus Draghus debet nobis pro capsia accepte Paulo Navarenso summos III sagios XII haratos	Recepimus MCCCCVIII, die, in Prospero Adurno summos III sagios XXII haratos XII
--	---

Item, die ea, pro asperis CCLXXXIII contractatis ad somnum somnum I sagios X haratos XII	Summa: ***
--	------------

Summa

+ MCCCCVIII, die ***

[Dominus] ⁶ Geronimus Draghus pro capsia ipso accipiente asperos CCCCXXVIII	Recepimus MCCCCVIII, die, in Chrispiano Salvaygo et pro eo in ratione expensarum asperos C
--	--

Item, die ea, in Prospero Adurno asperos XXXV

Item, die ea, in alia eius ratione superius in sommo I sagiis X haratis XII contractatis ad asperos CCXXXVII lo sommo, asperos CCLXXXIII

Summa: ***

/+ МСССCVIII, die ***

Prosper Adurnus pro domino Geronimo Recepimus МССССХ, die XXIII septem-
Drago, et sunt pro asperis XXXVI⁹, sum-
bris, in Petro Dragho summos III sagios
mos sagios VII XXVIII haratos XII⁴.

Item, pro dicto Geronimo, summos III
sagios XXII haratos XII

Et quia dictus Prosper, dicto curatorio nomine, in Trapezondis fuit coactum per dominum consulem Trapezondarum ad dandum et solvendum de dictis bonis Chrispiano Salvaygo summos XXXVI argenti, et Petro de Putheo summos quattuor, et Antonio de Rabella asperos DLXIII, ad quos dictus¹⁰ quondam Baptista eisdem tenebatur¹¹, et parte spectabilis domini tunc consulis Caffè fuerit mandatum [...] ¹² dicto domino consuli Trapezondarum quatenus cogetur dictum Prosperum ad faciendum sibi restitui dictam pecuniam per eum solutam dictis creditoribus, et ¹³ qua recuperata dictus Prosper illam mitteret dicto domino consuli. Quodque fecit prefatus dominus consul ad instantiam creditorum sive participum rationis dicti quondam Baptiste requirentium pro eorum interesse. Quam pecuniam dictus Prosper recuperare non potuit. / [Ti]mens⁶ dictus Prosper ne ullo tempore eidem propter inobservanciam [supradicti]⁶ mandati prefati domini consulis pro dicta pecunia non [re]cuperata⁶ mollestia infereretur per dictum curatorem seu [legi]timam⁶ personam, vollens dictus Petrus dicto nomine indemnitati dicti Prosperi providere, dicit, contentatur et vult quod dictus Prosper hoc fecisse et soluisse [p]osset⁶ pro qua solucione facta eum ab omni mollestia [que]⁶ aliquo modo inferri posset penitus liberavit et [a]bsoluit⁶, renuncians. Qua re vollens dictus Petrus dicto nomine facere ea que tenetur et debet versus d[ictum]⁴ Prosperum, ipsum Prosperum, heredes et bona sua et quoscumque habentes et habituros causam ab eo liberavit, quitavit et absoluit, tam occasione ditorum fardelotorum cete et contentorum in dicta racione ut supra exemplata, quam a dicta pecunia per eum soluta in Trapezondis, per aceptillacionem et acquilianam stipulacionem verbis solemnibus introductam, promitens, sub pena dupli, et cum restitutione, ratis, et sub. Proptestans dictus Petrus, sine preiudicio dicti Prosperi, quod sit sibi reservatum ius petendi¹⁴ a dictis Chrispiano, Petro et Antonio dictas quantitates peccuniarum solutas per dicto Prospero. Quibus omnibus egregius legumdoctor Iacobus de Gambarana, laudans et cetera.

Actum Caffè, in sala superiori prefati domini consulis, anno dominice nativitatis МССССХ, indicione tertia secundum cursum Ianue, die VII octobris, in vesperis. Testes Leonardus Sauli, Iohannes de Lazaryno, notarius, et Cosma<el>¹⁵ Rex, vocati et rogati.

¹ Segue depennato: Turchia ² predicti ... predicto: aggiunto in parte in soprailiena e in parte in margine destro. ³ Segue depennato: summos ⁴ Foro della filza. ⁵ Segue depennato: asperos ⁶ Danno del supporto. ⁷ Segue depennato: ap ⁸ Segue depennato: DCCCC ⁹ Segue depennato: asperos ¹⁰ dictus: ripetuto nel testo. ¹¹ Segue depennato: et sic pro dictum ¹² Segue parola

illeggibile per una macchia di inchiostro. ¹³ et: *corretto su in hoc depennato.* ¹⁴ *Segue depennato:*
in Trapezondis ¹⁵ *Lettura incerta.*

11

1410, 9 октября, Каффа.

Бартоломео из Сан Донато и Николо Дориа, сын Доменико, договариваются об условиях операции камбия и рекамбия между Каффой и Генуей в банке Алараме Гримальди и Ко.

1410, ottobre 9, Caffa.

Bartolomeo di San Donato e Nicolò Doria domini Dominici definiscono i termini di un'operazione di cambio e ricambio fra Caffa e Genova sul banco di Alarame Grimaldi e soci.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 148 (8).

Rogito redatto su tre colonne, due sul *recto* e una sul *verso*, di una carta.

In nomine Domini, amen. Bartholomeus de Sancto Donato, burgensis Caffe, confessus fuit et in veritate publice recognovit Nicolao de Auria civi Ianue domini Dominici se ab eo in civitate Caffe habuisse et recepisse summos centum viginti argenti de Caffa, unde et pro quibus nomine vendicionis et cambii dictus Bartholomeus promisit et convenit dare et solvere, seu pro eo in Ianua dari et solvi facere, dicto¹ Georgio de Auria domini Dominici, fratri dicti Nicolai, et Antonio de Auria quondam Philipi, sive alteri eorum in solidum, libras septingentas octuaginta sex ianuinorum salvas in terra, renunciatis. Quas libras DCCLXXXVI dictus Bartholomeus eidem Nicolao, sive dictis Georgio et Antonio, dare et solvere, seu dari et solvi facere, promisit in Ianua infra mensem unum proxime venturum postquam presens instrumentum, sive litte-re pagamenti de predictis, in Ianua presentatum fuerit. Acto in presenti instrumento et qualibet parte ipsius quod dicti² Georgius et Antonius possint in civitate Ianue accipere ad cambium dictas libras septingentas octuaginta sex ianuinorum et illas cum expensis censarie et cabele et aliis debitis expensis mittere in Caffa ad solvendum ipsi Bartholomeo, presenti et acceptanti, dictas libras DCC³ LXXXVI ianuinorum, pro quibus dictus Bartholomeus⁴ respondere, solvere et ad plenam satisfactionem promisit et convenit illi seu illis a quibus dictam peccuniam⁴ in Ianua ad cambium acceperint seu quibus dicti qui dictam peccuniam ad cambium dederant, commiserant. Insuper Alarame de Grimaldis, Philipus Pinellus, Marcus Cataneus, Luchinus de Grimaldis et Martinus Lomelinus, et quilibet eorum in solidum. / De dicto recambio. Proptestans dictus Bartholomeus, sine preiudicio dicti Nicolai, quod dictam peccuniam accepit ad cambium nomine et vice dictorum fideiussorum, presentium et audientium, qui proptestantur, sine preiudicio dicti Nicolai, quod dictus Bartholomeus illam acceperat nomine et vice ipsius Alarame et sociorum bancheriorum et nomine et vice dicti banci. /

Actum Caffe, prope lobiam Caffe, in apotheca Barisinoni, anno dominice nativitatis MCCCX, indicione tertia [secundum]⁵ cursum Ianue⁶, die VIII octubris, paulo post

nonam. Testes Baptista de Levanto, Arismerus de Laiaso, stasonerius, Anthonius de Vellonerus.

Non soluit.

¹ *Segue depennato: domino Dominico* ² *Segue depennato: Antonius et* ³ *Segue depennato: LXXXI* ⁴ *Segue depennato: eisd* ⁵ *Lacerazione del supporto.* ⁶ [secundum] — Ianue: *aggiunto in soprilinea.*

12

1410, 13 октября, Каффа.

Лукино Гримальди из-за отказа Карло Спинола, сына покойного Джулиано, оплатить камбий, выданный 17 марта текущего года в Генуе Опицино Спинола, требует составления акта для защиты своих прав в присутствии доктора права Джакомо Гамбарана, vicaria консула Каффы.

1410, ottobre 13, Caffa.

Luchino Grimaldi, di fronte al rifiuto esplicito di Carlo Spinola quondam domini Iuliani di onorare una lettera di cambio emessa il 17 marzo precedente in Genova da Opizzino Spinola, chiede che venga redatto un atto formale a tutela dei suoi diritti in presenza del legumdoctor Giacomo Gambarana, vicario del console di Caffa.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 111 (9).

Rotigo redatto su due colonne sul *recto* di una carta.

+ MCCCCX, die XIII octubris.

Coram vobis egregio legumdoctore domino et vicario spectabilis et egregii domini consulis Caffae constitutus, Luchinus de Grimaldis, civis Ianue, dicit et exponit Opecinus Spinulla, civis Ianue, habuit et recepit tantam quantitatem peccunie bone et expendibillis in Ianua a Badasale de Vivaldis, unde et pro quadam nomine vendicionis et cambii dictus Opecinus promisit et convenit eidem Luchino et Badasale¹ dare et solvere, seu dari et solvi facere in Caffa, summos quinquaginta argenti de Caffa termino consueto; pro qua quidem solutione fienda de predictis, dictus Opecinus litteras solutionis et pagamenti dirrexit in Caffa Karolo Spinulle, civi Ianue, qui de dicta pecunia respondere et solvere debetur ipsi Luchino, quarum quidem litterarum tenor tallis est:

“Attergo² dictarum litterarum tallis¹ est:

Domino Karolo Spinule quondam domini Iuliani in Caffa, tercia.

Interiorius

+ MCCCCX, die XVII marcii, in Ianua

Karissime, si per primam et secundam non solvistis, per hanc terciam semel tantum ad solitum solvatis Luchino de Grimaldis summos quinquaginta, sive summos L. Et

sunt pro cambio hic facto de eis cum Badasare de Vivaldis ad libras VI, soldos II summo I. Quos ponatis in vestra per contra quid mihi solvere misistis. In Domino vestrum. Opecinus Spinula”.

Et, cum dictus Luchinus dictas litteras presentavit dicto Karolo et ab eo petierit sibi solutionem fieri de dictis summis quinquaginta ut infra missis ad solvendum, aut quod dicat et se subscribat si vult solvere et respondere de dicto cambio an ne, a quo nec hucusque aliquid habere potuit, ideo petit et requirit mandato vestro domini vicarii precipi et mandari dicto Karolo quatenus compareat coram vobis ad dicendum et se subscribendum si vult de dicto cambio respondere an ne, ad hoc ut possit protestari de cambio, recambio, damnis, interesse et expensis. Qui Karolus, incontinenti, habens noticiam de dicta requisicione, constitutus in presencia prefati domini vicarii, dicit quod non potest nec intendit³ de dicto cambio respondere dicto Luchino.

/ In nomine Domini, amen. Luchinus de Grimaldis, civis Ianue, recognoscens Opecinum Spinullam, civem Ianue, in Ianua habuisse et recepisse a Badasale de Vivaldis tantam quantitatem sue pecunie bone et expendibilis, unde et pro qua nomine vendicionis et cambii eidem promisit et convenit dare et solvere, seu dari et solvi facere in Caffa, summos quinquaginta argenti de Caffa infra mensem unum proxime hinc venturum post instrumentum cambii, sive littere fiende de predictis, foret presentatum in Caffa Karolo Spinulle, qui de dicto cambio respondere debebat eidem Luchino de dicto⁴. Pro qua quidem solutione fienda de predictis dictus Opecinus, ut in litteris, dirrexerit in Caffa dicto Karolo, qui⁵ ab ipso Luchino fuit requisitus quod dictam solutionem faciat, qui ut supra dixit et respondit coram dicto domino vicario se nolle respondere de dicto cambio. Vollens dictus Luchinus indemnitate ipsius provideri, ideo, constitutus in iure in presencia egregii legumdoctoris domini Iacobi de Gamberana, legumdoctoris, vicarii spectabilis et egregii domini consulis Caffe, pro tribunali sedentis in cancelo existente prope capelam dicti pallacii, quem locum sibi ad hunc actum pro competente ellegit et [dep]utavit⁶, et causa plene cognita et officio magistratus suam et Communis Ianue auctoritatem interponentis pariter et decretum, omni modo, iure, via et forma quibus melius potuit et posset protestatur et protestatus est tam contra dictum Opecinum, licet absentem, quam contra quamcumque personam sibi quomodolibet obligatam de dicto cambio sibi⁷ non soluto et de recambio, damno, interesse et expensis per eum passis seu patiendis occasione dicti cambii non soluti; quod cambium, recambium, damnum, interessem et expensas suis loco et tempore petere intendit et vult, et sic protestatur. Mandans dictus Luchinus de predictis per me, notarium infrascriptum, confici debere presens publicum instrumentum.

Actum Caffe, in pallacio prefati domini consulis, prope cancelum capelle prefati dicti pallacii, anno dominice nativitatis MCCCCX, indicione tercia secundum cursum Ianue, die XIII octubris, in terciis. Testes Benedictus de Nigro, interpres, et Bernabas Bonetus vocati et rogati.

¹ Luchino — Badasale: *corretto in soprалinea su vel cui committet depennato*. ² *Così nel testo*.
³ *Segue depennato: ad presens* ⁴ *qui de dicto — de dicto: così nel testo*. ⁵ *Segue depennato: de eos* ⁶ *Foro della filza*. ⁷ *Segue depennato: solu*

13

1410, 20 октября, Каффа.

Нотарий Оберто Грассо, куратор наследства покойного Джованни из Рекко, назначает своими прокураторами Джорджо из Рекко и Джакомо из Рапалло, поручая им отправиться от его имени в Севастополь (Сухуми) для взыскания кредитов покойного.

1410, ottobre 20, Caffa.

Il notaio Oberto Grasso, curatore dell'eredità giacente del quondam Giovanni di Recco, nomina suoi procuratori Giorgio di Recco e Giacomo di Rapallo, incaricandoli di recarsi per suo conto a Savastopoli (Sukhumi) per recuperare alcuni crediti del defunto.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 112 (13); edizione in S. ANDREESCU, *Au temp de la chute de Constantinople: nouvelles données sur les relations roumano-génoises*, in "Revue Roumaine d'Histoire", XXIII.4, 1984, pp. 339–340 (con la data errata del 6 ottobre).

Rogito redatto su tre colonne, due sul *recto* e una sul *verso*, di una carta.

In nomine Domini, amen. Obertus Grassus, notarius, curator et curatorio nomine bonorum et hereditatis iacentis quondam Iohannis de Recho filii Luciani, sciens dictum quondam Iohannem in partibus Savastopoli habere et recipere debebat certas quantitates peccuniarum, pro quibus peccuniis recuperandis se personaliter ad dictas partes transferre non potest, in risico et periculo facultatum suarum, omni modo, iure, via et forma quibus melius potuit et potest fecit, constituit et ordinavit suum certum nuncium, actorem et procuratorem prout melius fieri et esse potest et loco sui posuit Georgium de Recho et Iacobum de Rappalo, absentes tanquam presentes¹, et utrumque eorum in solidum, ita quod occupantis condicio melior non existat, sed id quod unus inceperit alter possit et valleat prosequi, mediare et finire, ad petendum, habendum, exigendum, recipiendum et recuperandum pro ipso constituyente, dicto nomine et eius nomine, in quibuscumque mundi partibus omnem quantitatem pecunie et omnem id et totum quicquid et quantum dictus constituens dicto nomine habere, petere, exigere, recipere et recuperare deb[et]² et potest, poterit et debet in futurum, quibuscumque occasionibus et rationibus, et tam per instrumentum, scripturas quam sine, instrumenta et scripturas cassandum, producendum, exhibendum, executioni postulandum, promittendum, detinendum, cavendum, sequestrandum, relaxandum, solutionem, laudem et extimacionem consequendum, denunciandum et proptestandum, et ad quitandum, liberandum et absolvendum, sese quietum et solutum vocandum, iura, rationes et actiones cedendum, transigendum, paciscendum, componendum et compromitendum cum penis et ypothesis, de calumnia in ipsius dicto nomine animam iurandum, et cuiuslibet alterius generis iuramentum dandum,

perorandum et subeundum, et generaliter ad omnes lites, causas, questiones et controversias quas dictus constituens, dicto nomine, habet seu habere sperat cum quacumque persona, corpore, collegio et universitate, et sub quocumque iudice, officio et magistratu, ecclesiastico / et civili ac criminali, et tam in agendo quam in deffendendo, libelum et libelos dandum et recipiendum, excipiendum et replicandum, litem et lites contestandum, pignus bandi dandum, sese excusandum, ponendum, interrogandum, posicionibus et interrogacionibus respondendum, titulos, testes³, instrumenta, iura, scripturas et exhibiciones ac deffensiones quascumque faciendum et producendum, iurare videndum, faciendum et reprobandum, terminos et dillaciones petendum, dandum et prorogandum, iudices, notarios, medios et bonos viros elligendum, suspectos et confidentes dandum et recusandum, assessorem et collatorem petendum, in causis concludendum, sententiam et sententias audiendum, appellandum et appellaciones prosequendum, et in predictis et circa predicta et quolibet predictarum et ab eis dependentibus, emergentibus, assessoriiis, anexis et conexis, agendum, faciendum et procurandum que ipsemet constituens facere posset si presens esset et que causarum merita et iuris ordo postulant et requirunt, etiam si tallia fuerint que iuramentum exigant specialem. Dans et concedens dictus constituens dictis suis procuratoribus, et utrique eorum in solidum, de predictis et circa predicta ut supra plenam, largam, liberam et generalem potestatem et bayliam, cum pleno, largo, libero et generale mandato, promittens michi, notario infrascripto, tanquam persone publice, officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singulorum quorum interest, intererit, seu interesse poterit, perpetuo habere et tenere ratum, gratum et firmum quicquid et quantum per dictos suos procuratores, et utrumque eorum in solidum, in predictis et circa predicta factum fuerit seu gestum, sub ypotheca et obligacione omnium bonorum suorum habitorum et habendorum, et vollens dictos suos procuratores et utrumque eorum in solidum relevari ab omni onere satisdandi, promisit et convenit pro eis et utroque eorum in solidum michi⁴ notario ut supra recipienti de iudicio sisti et iudicato solvendo cum omnibus suis clausulis, nisi fuerit provocatum, / intercedens et fideiubens pro eis, et utroque eorum in solidum⁵, versus me notarium infrascriptum, ut supra stipulantem, sub simili ypotheca et obligacione, renuncians iuri de principali primo conveniendo et omni iuri. Quibus omnibus et singulis suprascriptis egregius legumdoctor dominus Iacobus de Gambarana, vicarius spectabilis et egregii domini consulis Caffè, existens et sedens pro tribunali⁶ in loco infrascripto, quem locum sibi ad hunc actum pro iuridico, ydoneo et competententi ellegit et deputavit, causa plene cognita et officio magistratus suam et Communis Ianue auctoritatem interposuit pariter et decretum, laudans, statuens, pronuntians et decernens predictam actoriam et omnia et singula in ea contenta vallere et obtinere debere perpetuam roboris firmitatem eaque infringi, tolli, violari vel revocari non posse.

Actum Caffè, in pallacio prefati domini consulis, videlicet prope cappellam dicti domini consulis, dicto domino vicario sedente pro tribunali super cancelo existente prope dictam capellam, anno dominice nativitatatis MCCCCX, indicione tertia secun-

dum cursum Ianue, die⁷ XX octubris, in terciis. Testes Benedictus de Nigro, interpres, et Manuel de Auria⁸ vocati et rogati.

¹ Georgium — presentes: *inserito in nterlinea*. ² *Foro della filza*. ³ *Segue depennato: miss*
⁴ *Precede depennato: versus me notarium* ⁵ et — in solidum: *aggiunto in sopra-linea*. ⁶ et ...
tribunali: *aggiunto in sopra-linea*. ⁷ *Segue depennato: test* ⁸ *Seguono depennate due parole illeggibili*.

14

1410, 21 октября, Каффа.

Пасквалино де Марибелло назначает Винченцо де Роха своим прокуратором, поручая ему получить все, что ему причитается от Пьетро де Ачересо на основании приговора, вынесенного викарием консула Каффы в июне 1408 г.

1410, ottobre 21, Caffa.

Pasqualino de Maribello nomina Vincenzo de Rocha suo procuratore, incaricandolo di recuperare quanto dovutogli da Pietro de Acereso in base a una sentenza emessa dal vicario del console di Caffa nel giugno 1408.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 113 (12).

Rogito redatto su due colonne sul *recto* di una carta; stesura sommaria con ampi spazi bianchi e utilizzazione di formule ceterate.

In nomine Domini, amen. Pasqualinus de Maribello acimator, burgensis Caffè, omni modo, iure, via et forma quibus melius potuit et potest fecit, constituit et ordinavit suum certum nuncium et procuratorem Vincentium de Rocha, absentem tanquam presentem, ad petendum, habendum, exigendum et recuperandum pro ipso constituente et eius nomine specialiter¹ a Petro de Acereso acimatore omne id et totum quicquid et quantum dictus Pasqualinus ab eo habere, petere et exigere posset et potest, poterit et debet in futurum, quibuscumque occasionibus et rationibus, et specialiter occasione cuiusdam sententie late per tunc dominum vicarium Caffè, scripte manu Antonii de Sancto Nazario notarii MCCCCVIII, die XXVI iunii, et pro predictis quitandum, iura cedendum, paciscendum, compromitendum, iurandum, et cetera, libelum², / dans, promitens, sub. Et vollens, intercedens, sub, renunciens.

Actum Caffè, in palacio, ad bancum ubi tempore extivo ius redditur per dominum vicarium Caffè, anno dominice nativitatis MCCCCX, indicione³ tercia secundum cursum Ianue, die XXI octubris, in vespersis. Testes Paulus Spinacius, notarius, et Cosmas⁴ de Casalis, notarius, vocati et rogati.

¹ specialiter: *aggiunto in sopra-linea*. ² iura — libeli: *aggiunto in margine sinistro*. ³ *Segue depennato: cur* ⁴ *Segue depennata una parola illeggibile*.

1410, 20 октября, Каффа.

Леонардо из Монельи признает, что цифры долга в соммах, взятого у Мартино и Тобиа Ломеллини для вложения в камбий между Перой и Генуей, в действительности были изменены по его решению и находятся в его распоряжении. В связи с этим он обязуется их вернуть по требованию заинтересованных лиц.

1410, ottobre 29, Caffa.

Leonardo di Moneglia riconosce che le cifre in sommi che risultano prese in prestito da Martino e Tobia Lomellini per impegnarle in operazioni di cambio su Pera e Genova sono state in realtà mutate per suo conto e si trovano nella sua disponibilità e si impegna pertanto a restituirle su richiesta degli interessati.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 107 (45).

Rogito redatto su tre colonne, due sul *recto* e una sul *verso*, di una carta.

In nomine Domini, amen. Leonardus de Monelia, civis Ianue, confessus fuit et in veritate publice recognovit Martino et Thobie de Lomelinis, civibus Ianue, presentibus, stipulantibus et recipientibus, et utrique eorum in solidum, quod illos summos quadraginta sex argenti de Caffa quos dicti Martinus et Thobias hic ad cambium acceperunt a Iohanne de Guano et quos, sive pro precio et vallore quorum, nomine vendicionis et cambii miserunt ad solvendum in Peyra Aymono de Grimaldis perparos quingentos sexaginta septem, haratos VIII, et ad recipiendum in Conrado de Pastino, et summos quinquaginta argenti de Caffa quos dicti Martinus et Thobias hic in Caffa acceperunt a Pellegro Salvaigho et Matheo de Nigro, fideycommissariis testamentariis quondam Andrioli Lomellini, et quos in Ianua miserunt ad solvendum dominis Georgio et Ianoto de Lomelinis, sive pro vallore eorum nomine vendicionis et cambii ut supra, libras trecentas XVI^{cim}, solidos quinque ianuinorum, et ad recipiendum Christoforo de Cruce, [dicti]¹ Martinus et Thobias acceperunt et receperunt nomine et vice dicti Leonardi et conversi sunt et fuerunt in proprium usum et commodum dicti Leonardi, non obstante quod in instrumento cambii inde confecto dictus Leonardus nominatus non esset. Renuncians exceptioni presentis confessionis non facte, dicte quantitatis peccunie ex dicta causa non habite, non recepte et non numerate, rei sic ut supra et infra non geste et sic se non habentis, doli, mali, metus, in factum, actioni, condicioni sine causa et omni iuri. Quos quidem summos, seu perparos et libras ut supra et ut infra dicetur, sive valorem eorum perparorum et librarum, dictus Leonardus promisit et convenit dictis Martino et Thobie presentibus et stipulantibus et utrique eorum in solidum, sive eorum certo nuncio et procuratori, dare et solvere, seu dari et solvi facere in hunc modum, videlicet quia actum et expresse conventum est inter dictas partes / ex pacto solemni inter eos vallato et firmato quod dicti domini Georgius et Ianotus in Ianua et in Peyra dictus Aymonus de Grimaldis possint et valleant et eis liceat et licitum sit dictas libras CCCXVI et solidos V et perparos DLXVII, haratos VIII, pro ipsis solvendis dictis Christoforo et Conrado, ac ipsis solutis

accipere ad cambium pro Caffa a quibuscumque personis voluerint pro illo precio quo tunc temporis cambio vallebunt de Ianua et Peyra pro Caffa et mittere seu remittere ad solvendum in Caffa dictis Martino et Thobie, litteris hic in Caffa presentatis dictus Leonardus vallore eorum et earum perparorum et librarum² solvendarum et restituere dictis Martino et Thobie ad eorum sive alterius eorum in solidum liberam voluntatem et requisicionem³. Insuper Iohannes de Visetis, civis Caffe, pro dicto Leonardo presente et eius precibus et mandato⁴, versus dictos Martinum et Thobiam, presentes et acceptantes, de predictis omnibus et singulis attendendis, complendis et observandis per dictum Leonardum versus eos presentes ut supra intercesit et fideiussit et se inde proprium et principalem debitorem et paghatorem constituit, sub ypotheca et obligacione omnium bonorum suorum habitorum et habendorum, renunciatis iuri de principali primo conveniendo et omni alii iuri. Que omnia et singula suprascripta et infrascripta dictus principalis et fideiussor promiserunt et convenerunt dictis Martino et Thobie, presentibus et stipulantibus, rata, grata et firma habere et tenere, attendere, complere et observare et contra non facere vel venire de iure seu de facto, etiam si de iure posset, / sub pena dupli dicte quantitatis peccunie solemnii stipulacione promissa et cum restitutione omnium damnorum, interesse et expensarum litis et extra, ratis manentibus supradictis, sub ypotheca et obligacione omnium bonorum suorum habitorum et habendorum.

Actum Caffe, in pallacio comunis, videlicet ad bancum ubi tempore yemali ius reditur per spectabilem dominum consulem Caffe, anno dominice nativitatibus MCCCCCX, indicione tertia secundum cursum Ianue, die XXVIII octubris⁵, in⁶ terciis. Testes Damianus de Monleono, notarius, et Baptista de Castell[i]onio¹ Petri, vocati et rogati.

Iohannes de Labayno notarius.

Extractum dictis Martino et Thobia.

¹ *Foro della filza.* ² perparorum et librarum: *aggiunto in soprilinea.* ³ *Segue depennato:* Sub pena dupli dicte quantitatis peccunie solemnii stipulacioni promissa, et cum restitutione omnium damnorum, interesse et expensarum litis et extra, ratis manentibus supradictis, et sub ypotheca et obligacione omnium bonorum suorum habitorum et habendorum ⁴ et eius — mandato: *aggiunto in soprilinea.* ⁵ XXVIII octubris: *aggiunto in soprilinea su spazio bianco.* ⁶ *Precede depennato:* non

1410, 4 ноября, Каффа.

Джованни Майнардо признает, что получил в долг 600 аспров серебра от Джакомо Гамбарана, викария консула Каффы, которому передал в залог серебряный пояс.

1410, novembre 4, Caffa.

Giovanni Mainardo riconosce di aver ricevuto un prestito di seicento aspri d'argento da Giacomo Gambarana, vicario del console di Caffa, al quale ha consegnato in pegno una cintura d'argento.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 115 (21).

Rogito redatto su due colonne sul *recto* di una carta; stesura sommaria con ampi spazi bianchi e utilizzazione di formule ceterate.

In nomine Domini, amen. Iohannes Maynardus, peliparius, confessus fuit et in veritate publice recognovit egregio legumdoctore domino Iacobo de Gambarana, vicario spectabilis et egregii domini consulis Caffè presenti et recipienti¹, se ab eo habuisse et recepissemus mutuo gratis et amore asperos sexcentos argenti de Caffa in banco Alarame de Grimaldis bancherii et sociorum et pro quibus dictus dominus Iacobus, vicarius ut supra, ab eo Iohanne nomine pignoris habuit et recepit, et sic confessus dicto Iohanni², corrigium unum argenti, renuncians exceptioni dicte. Quos *** dare et solvere ad eius liberam volluntatem, sive procuratoris sui³. Acto quod⁴ solucione facta de dicta peccunia dicto domino Iacobo, idem dominus Iacobus teneatur ad restitutionem dicti corrigii dicto Iohanni. Que omnia, sub pena dupli et, item promisit [...]⁵ tenere, rata habere sub⁶, et cum restitutione, ratis, et sub. /

Actum Caffè⁷, sub palacio comunis, ad bancum ubi tempore yemali ius redditur per dictum dominum vicarium, anno dominice nativitatis MCCCCX, indicione tertia secundum cursum Ianue, die IIII novembris, in terciis. Testes Antonius Bonaventura, notarius, et Cosmas de Casalino filius Petri vocati et rogati.

[Extra]ctum⁵ domino Iacobo.

¹ presenti et recipienti: *aggiunto in soprilinea*. ² *Segue depennato*: ab eo habuisse ³ dare — sui: *aggiunto in margine sinistro*. ⁴ *Segue depennato*: dat ⁵ *Danno del supporto*. ⁶ [...] — sub: *aggiunto in margine sinistro*. ⁷ *Segue depennato*: ad bancum

17

1410, 4 ноября, Каффа.

Джакомо Гамбарана, викарий консула Каффы, признает статус совершеннолетнего Доменико из Каннето.

1410, novembre 4, Caffa.

Giacomo Gambarana, vicario del console di Caffa, concede la venia etatis a Domenico di Canneto.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 114.1.

Rogito redatto su due colonne sul *verso* di una carta.

In nomine Domini, amen. Egregius legumdoctore dominus Iacobus de Gambarana, vicarius spectabilis et egregii domini co[ns]ulis¹ Caffè, pro tribunali sedens ad eius solit[um]¹ iuris bancum ubi tempore yemali ius reddi solet, audita requisitione coram dicto domino vicario verbo facta per Dominicum de Caneto, presentem et requirentem sibi per dictum dominum vicarium etatis veniam concedi cum sit maior annis XVIII, minor tamen annis XXIII, et sit sapiens, sufficiens et ydoneus ad sua facta in iudicio et extra gerenda, tractanda et administranda sine adminiculo alicuius curatoris, viso iuramento coram eo corporaliter prestito per Iohannem de² Guano, propinquum suum, ut asserit³, et Pambelum de Spignano, eius vicinum loco propinqui iurantes

ad Sancta Dei Evangelia, tactis corporaliter Scripturis, dictum Dominicum esse sufficientem ad se et bona sua in iudicio et extra gerenda, tractanda et administranda sine adminiculo alicuius curatoris, et viso capitulo mentionem faciente de predictis et qui ut supra etiam iuraverunt ipsum excessisse etatis annorum XVIII, minorem tamen etatis XXV annorum, causa plene cognita et officio magistratus suam et Communis Ianue auctoritatem interponens pariter et decretum, / et omni modo, iure, via et forma quibus melius potuit et potest⁴, dedit et concessit⁵ dicto Dominico petenti, presenti et requirenti, veniam etatis, ita quod dictus Dominicus de cetero sine adminiculo alicuius curatoris possit et valeat testari, codicilari, emere, vendere, contrahere, se obligare, donare, pacisci, sibi acquirere, in iudicio et extra sine adminiculo curatoris sistere et adesse, et omnia et singula demum facere que quilibet homo pater familias et homo sui iuris ac princeps romanus facere posset. Laudans.

Actum Caffè, ad bancum ubi tempore yemali ius reddi sollet per vicarium dicte curie, anno dominice nativitatis MCCCCX, indicione tercia secundum cursum Ianue, die IIII novembris, in terciis. Testes Antonius Bonaventura et Urbanus de Monleono, notarii, vo[cati]¹ et rogati.

¹ *Foro della filza.* ² *Segue depennato: Gu* ³ *ut asserit: aggiunto in soprilinea.* ⁴ *Segue depennato: curatorem*

1410, 4 ноября, Каффа.

Амброджи Чибо, с одной стороны, и Мелькионе из Вольтаджо, прокуратор Марко из Каннето, и Доменико из Каннето, который представляет также сестру Джиневру, с другой, назначают двух арбитров для разрешения вопроса о применении introitus decem legatorum к наследству покойного Джакомо из Каннето.

1410, novembre 4, Caffa.

Ambrogio Cibo, da una parte, e Melchione di Voltaggio, procuratore di Marco di Canneto, e Domenico di Canneto, che rappresenta anche la sorella Ginevra, dall'altra, nominano due arbitri per decidere dell'applicazione dell'introytus decem legatorum all'eredità del quondam Giacomo di Canneto.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 114.1 (11).

Rogito redatto su tre colonne, due sul *recto* e una sul *verso*, di una carta; stesura sommaria con ampi spazi bianchi e utilizzazione di formule ceterate.

In nomine Domini, amen. Ambrosius Cibo, burgensis Caffè, tanquam¹ collector introitus decem legatorum Caffè, ex una parte, Melchion de Vultabio, procurator et procuratorio nomine Marci de Caneto, heredis pro tercia parte quondam Iacobi de Caneto, et Dominicus de Caneto, etatis veniam consecutus vigore instrumenti scripti manu notarii infrascripti hodierna die, suo proprio nomine, tanquam heres pro alia tercia parte dicti quondam Iacobi, necnon tanquam frater et coniuncta persona Genevre sororis sue, heredis pro reliqua tercia parte dicti quondam Iacobi, et pro qua ad